ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 185r-185v (inserto em documento de 1284.09.23 – Tomar e cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 82r-82v (inserto em documento de 1284.09.23 – Tomar); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 148r-148v (inserto em documento de 1284.09.23 – Tomar)

[...]

In Dei nomine. Sciant presentes atque futuri quod ego Petrus Faber una cum uxore mea Maria Valasquez et cum filia nostra Maria Petriz in auxilio Sancte Terre Hierusalem damus Deo et vobis et fratribus milite Templi ipsum locum quem vos nobis dedistis qui locis dicitur Sayceyra. Damus illum vobis cum omnibus suis terminis et cum totis pertinentiis et cum cunctis suis possessionibus quas nos et vos et alteri ibi dedimus et daturi habuerimus et cum quanto ibi acquirere potuerimus. Tali videlicet pacto hoc donamus ut in omnibus diebus vite trium nostrorum illum teneamus et possideamus et semper ad vivum vel ad vivam remaneat et similiter illum integrum in vita sua teneat. Post mortem autem trium nostrorum mansi[o] Templi et vos cuncti fratres et successores vestri illum cum omnibus bonis et possessionibus et pertinentiis suis in pace et integrum habetis et possideatis in eternum. Et ex quo illum receperitis semper eum cum clericis contineatis qui semper pro animabus vestris et nostris et filiorum nostrorum divinum officium ibi celebrent. Post mortem autem unius ex nobis que

vivus vel qui viva remanserit Ordinem et habitum Templi recipiat. Et propter hoc quod vobis donamus nos recipistis in vestram sanctam fraternitatem et in vestris beneficiis et orationibus. Et semper debetis nos amare et honorare et consiliare et adiuvare et de malo et periculo defendere ubi pouteritis. Ego Petrus Faber et ego Maria Valasquiz et Maria Petriz nostra filia una cum omnibus vobis fratribus militie Templi totum hoc concedimus et confirmamus. Et nullus tam de nostra parte quam de vestra quam de extraneis potestatem habemaus hoc factum frangendi nec minuendi sed firme et stabile sit in perpetuum. Et qui illud frangere voluerit ab omnipotenti Deo frangatur et in inferno cum diabolo pereat in eternum nisi ante se correxerit satisfactione. Et qui illud bene observaverit corpus et anima a boni malo observetur et Dei omnipotenti benedictionem habeat et cum suis sanctis fidelibus in sancto eius regno collocetur. Amen.

Facta fuit hec carta mense junii Era M^a CC^a LX^a VII^a. Et ut factum nostrum stabile sit et robur suum inviolatum obtineat imprecisione sigilorum nostrorum cartam istam munire fecimus. Ego frater Stephanus de Belmonte in istis tribus regnis Portugalie et Legionis atque Castelle preceptor cum nostris fratribus in nostra baiulia permanentibus hoc factum et hanc cartam confirmamus et sigillo nostro eam munire fecimus. Et in roboratione istius carte ad ipsum locum supra nominatum dedimus locum et sessegam de uno molendino quem donnus Petrus Faber debet facere cum aliquo nostro adiutorio qui semper debet esse ad continendum clericos qui in ipso loco vexerint et habitaverint. Mandamus et⁴⁹⁴ concedimus que donnus Petrus et donna Maria Valasquiz et Maria Petriz in ipso loco faciant quantum bonum potuerint et sapuerint quod non sit ad nostrum dampnum nec nostre Ordinis et nostre mansionis. In super mandamus et concedimus que semper comendator qui in Thomar extiterit ad istum locum det et proficiat de utilitatibus quibus potuerit et de quibus et Petrus Faber et Maria Valasquiz et Maria Petriz inquisierint. Propter hoc que nobis donus magister et frater eius faciunt et pro salute animarum nostrarum damus nos modo ad ipsum locum nostrum olivetum de Sancto Martino preter ut semper inde contineant unam lampadam in Sancta Maria de Thomar et nostram vineam Sancti Felicis cum duabus cupis et X vacas cum suo tauro et L oves et capas que ibi sunt et nostrum furnum de Thomar. Frater donnus Laurentius Mendiz tunc comendator de Thomar confirmo. Frater donnus Menendus Tio subcomendator confirmo. Frater Stephanus ibi capelanus confirmo. Frater Petrus Roderici. Frater Laurentius presbiter confirmo. Frater Rodericus Roderici confirmo. Frater Petrus Johanis confirmo. De laicis Gometius Gunsalvis testis. Martinus Fernandiz testis et Gunsalvus Menendiz iudices de Thomar testes. Andreas Petriz testis. Vivas Pelagiz testis. Rodericus Pelagiz testis. Donnus Thomas presbiter notuit.

⁴⁹⁴ No documento «et et», mas a segunda preposição está cortada.

287. 1230.02.10

D. Pôncio Afonso e sua mulher, D. Maior Martins, doam a D. Estêvão Belmonte, mestre da Ordem do Templo, a vila de Bemposta (concelho da Guarda), Lourosa e seu termo, e metade da igreja de Santiago de Alhariz.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 112r-112v (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 208r-209; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 90-91

In Dei nomine. Notum sit omnibus presentem kartam inspecturis quod ego donnus Pontius Aldefonsi et uxor mea donna Mayor Martiniz ambo insimul considerantes fragilitatem carnis cupienties salute<m>⁴⁹⁵ animarum nostrarum ac patrum et matrum si<v>e⁴⁹⁶ parentum nostrorum damus et concedimus et in presenti tradimus perpetua elemosina Deo et vobis fratri Stephano de Belmonte magistro militie Templi in Ispania aliquisque fratribus Templi presentibus et futuris quandam villam nostram que vocatur Bemposta cum omnibus terminis suis novis et veteribus heremis et populatis rivis et aque ductis cum omni illa hereditate quam dederunt nobis concilium civitatis Egitanie et Lardosam cum omnibus terminis suis heremis et populatis pascuis et aquis. Hec omnia dicta offerimus Deo et fratribus milite Templi ut dictum est bona fide sine fraude et grata voluntate pro remissione peccatorum nostrorum ac parentum. Et istam elemosinam facimus in nostro pleno sensu per nos et omnes nostros et quod amodo dare sive alienare alteri non valea-[fl. 112v] mus. Adhuc autem offerimus et damus Deo et vobis dicto fratri Stephanus de Belmonte magistro et fratribus milicie Templi medietatem ecclesie Sancti Iacobi de Aylbariz cum omnibus iuribus suis. Quam medietatem ecclesie ego donna Mayor specialiter offero Deo et milite Templi asensu et voluntate et voluntate donni Poncii viri mei quia illa medietas era<t> proprie mea. Et hoc facio in remissione peccatorum meorum. Et qui istud nostrum factum concesserit sit benedictus a Deo et de Sancta Maria. Et qui contravenerit et frangere voluerit itera de nostris quam de extraneis sit maledictus et cum Juda traditore in inferno missus et in super in duplum componat et domino regit pectet decem milia mirabitorum. Actum est hoc IIII idus februarii sub Era M^a CC^a LX^a VIII^a. Huius facti sunt testes visores et auditores donnus Stephanus Johanes pretor de Covilliana. Egras [sic] Gomecii. Martinus Pelagii. Fernandus Johannis. Presentes frater Laurentius comendator de Thomar. Frater Simeon comendator de Sanctarene et frater Gonsalvus Gunsalvi. Regnante rege Sancio 2º. Archiepiscopi Silvestri in Bracara. P. Johannis maiordomus regni. M. Iohannis dapifer.